
 

1)  

sféra 

působnosti 

2) 

 forma 

3) 

sankciono-

vanost 

4) 

vynutitel-

nost 

5) 

formulace 

6)  

vznik 

7)  

účinnost 

 

8) 

jednotnost 

(v celé 

spol.) 

Právo 

řeší otázku 

spravedl-

nosti 

(legality+ 

legitimity) 

stanovená 

státem 

(jako 

jediná) 

státně-

mocensky 
státní moc 

jednoznač-

ná, 

konkrétní 

(=důležitá) 

současně se 

vznikem 

státu 

oficiálně 

stanovená 

+ obecně 

závazná 

jednotné 

Morálka 

(=širší než 

právo) řeší 

otázku 

dobra a zla 

nemá 

specifickou 

formu 

veřejným, 

společens. 

míněním 

veřejným 

míněním = 

dosti 

omezená 

různorodá 

(není tak 

důležitá) 

již v 

prvobytně 

pospolné 

společnosti 

 

jen u části 

společnosti 
nejednotná 

Politika 

řeší co je z 

politického 

hlediska 

účelné či 

neúčelné 

nemá 

státem 

uznanou a 

stanovenou 

formu 

jen pro 

určitou část 

společnosti

(tj. členy 

určité polit. 

strany) 

není státní 

vynutitel-

nost 

v podobě 

stanov, 

programu 

(je 

konkrétní) 

po vzniku 

tříd 

jen pro 

určitou část 

společnosti 

(členy) 

nejednotná 

(nemusí 

vyjadřovat 

názory 

vládnoucí 

třídy) 

Nábožen-

ství 

směřuje, 

vede 

člověka ke 

„spasení 

duše“ 

není státem 

stanovena 

pouze pro 

věřící 

(církví) 

pouze pro 

věřící 

(církví) 

jednoznač-

ný text, 

konkrétní 

obsah 

již v době 

prvobytně 

pospolné 

společnosti 

jen pro část 

společnosti 

(byly i 

vyjímky) 

jednotné 

v rámci 

určité víry 

(existují 

různá 

náboženst.) 

Estetické 

normy 

řeší otázku 

krásna 

není státem 

stanovena 

skupino-

vým 

míněním 

není státní 

nejedno-

značné, 

často i 

protikladné 

v době 

schopnosti 

abstrakt. 

myšlení 

=obecně 

závazné 

(dokonce i 

pro 

nezletilé) 

nejednotné 

Tradice a 

obyčeje 

chování 

v určité, 

předvídané 

situaci 

není 

oficiální 

(většinou 

místní 

charakter) 

není státní 

(pouze 

v případě, 

že přešla do 

oblasti 

platného pr. 

není státní 

(pouze 

v případě, 

že přešla do 

oblasti 

platného pr. 

nejedno-

značné, 

často i 

protikladné 

 

již v 

prvobytně 

pospolné 

společnosti 

 

neoficiální 

(ale často 

místně 

závazné) 

nejednotné 

Normy 

zájmových 

organizací 

řeší zájem 

skupiny 

nestátní - 

stanovy 

jen pro 

členy 

(vyloučení) 

není státní 

v podobě 

organiz. 

řádů,stanov 

(konkrétní) 

po jejich 

vzniku 

jen pro 

členy 
nejednotné 

 

 

 

Pozn. Vůbec:  často se překrývá působnost několika normativních systémů navzájem (např. krádež – 

sankcionují ji všechny) 


